Nec quia privigno videar coitura noverca,
Terruerint animos nomina vana tuos.
Iſta vetus pietas avo moritura futuro,
Ruſtica Saturno regna tenente fuit.
Juppiter eſſe pium ſtatuit quodcunq; juvaret:
Et fas omne facit fratre marita ſoror.

Verum probabilius erit, idem quod de matre, de noverca asserere; cum ea loco matris sit: jure igitur naturali prohibitum erit matrimonium cum noverca: quod D. Thom. *super epistol. Pauli* (1. ad Corinth.) d. c. 5. profiteri videtur: & Abulensis, *Levit. cap. 18.* (Huic opinioni adsentire videtur Philo *de legibus specialibus*, dum hæc conaubia constanter improbat, scribens nutricem & novercam parentum loco debere censei; & Spartianus in *Antonio Caracalla*, quo in loco novercam matris nomine is auctor, non alio, dicendam esse planè asseverat. Tradit & alia post hujus operis editionem Cujac. *lib. observat. 9. cap. 18.*) Cæterum præter gradus modò expressos, & speciatim adnotatos, à Theologis receptum est frequentissimè, nullum gradum jure naturali prohibitum esse: sed jure tantum humano Romanorum Pontificum. Ex quibus deducuntur plura. Primum, † jure naturæ & divino, posse relictam fratris in uxorem accipi, secluso jure humano: quam illationem multis corroborat Joan. Rossensis in *peculiari hujusce dubitationis libello*, & post eum Joan. Cochlae. Ferdin. Ilerdensis, & Alfonsus Canariensis Episcopus, *editis super eodem matrimonio Regis Anglia tractatibus*. Nec oberit, quòd Joannes Baptista impensè Herodem incusaverit, ex eo quòd fratris uxorem accepisset, *Marci cap. 6.* Id enim contigit, quia Herodes vivente fratre, uxorem ejus vi quadam secum in concubitu habebat: quod Joan. Cochlaeus in *dicto libello de matrim. Regis Anglia*, ex auctoritatibus probat. Siquidem habens ipsè Herodes uxorem legitimam filiam Aretæ Regis Arabiæ, ea depulsa, Herodiadem filiam Aristobuli, uxorem alterius Herodis, ipsius Herodis fratris, eo vivente, violenter in conjugale consortium recepit, teste Josepho *lib. 18. antiq. cap. 9.* idem Nicephorus scribit *lib. 1. Ecclesiast. histor. cap. 19.* Tamen Augustinus *lib. un. de fide & oper. cap. 19.* scribat ambiguum esse, utrum Herodes mortui, an vivi fratris uxorem duxerit: & ideo, inquit, non ita claret, quid Joannes ei non licere dicebat. Et Tertullianus *lib. 4. adversus Marcionem* asseverat, Herodiadem nupsisse Herodi, mortuo marito ipsius Herodis fratre, relicta prole.

21 Ex Josepho tamen noviter † corrigendus est locus insigniter vitiosus apud Eusebium *lib. 1. Eccles. Histor. cap. 12.* ita enim scriptum est in omnibus codicibus, quos mihi videre contigit. *Nominatim de Herodiade commemorans, velut de conjuge fratris Philippi viventis, violenter abstracta, & suis ab Herode incestis nuptiis sociata, propria & legitima uxore depulsa: quam Herodiadem filiam dicit fuisse Aretæ Regis Arabiæ.* Hactenus Eusebius ad Josephum hæc verba referens: legendum denique est: *Propria & legitima uxore depulsa, quam filiam dicit fuisse Aretæ Regis Arab. & postmodum, propter quam Herodiadem Joannem, &c.* Quæ quidem lectio restituenda est ex ipso Josepho, & Nicephoro in *dicto cap. 19. & 20.* & ex Græco Eusebii codice, *libro primo Ecclesiast. Histor. c. 10.* juxta codicem, quem Græcis characteribus nuper Parisiis excudit Robertus Stephanus Typographus diligentissimus: ex quo constat ab interprete Latino adjectum fuisse nomen Philippi; cum id non habeatur in Græco codice, & ipse Josephus *dicto lib. 18. cap. 11.* scribat, virum † Herodiadis non fuisse Philippum ipsius Herodis fratrem; sed alterum fratrem itidem ipsius Herodis Tetrarchæ. Apparet tamen ex sacro Evangelio *Matth. c. 14. & Marci. 6.* virum Herodiadis fuisse Philippum: idem asserit Hegesippus *lib. 2. de excidio Hierosolym. cap. 5.* & Nicephorus in *dicto c. 10.* Qua in re non oportet Josephi auctoritatem defendere, cum sacra Evangeliorum Historiæ manifestè adversetur, nec est intelligenda eo pacto, quo Cajetan. *Matth. c. 14.* conatur intelligere: cum is intellectus Josephi verbis repugnet. Obiter verò illud adnotatione didaci Covar. Tom. I.

gnum est, Herodiadem fuisse filiam Aristobuli, non Aretæ: ut idem Josephus deducit *dicto c. 9. & c. 11. & l. 1. de bello Judæico, c. 18.* & Hegesippus *lib. 2. c. 12.* quod & nominis ratio dicat, ab Herode patre Aristobuli: licet Hieronymus *Matth. c. 14.* scribat eam fuisse filiam Aretæ Regis Arabiæ, cui Josephus & Eusebius, Hegesippus & Nicephorus refragantur; nec in sacro Evangelio hac de re quidquam scribitur, unde potuit Cajetan. Josephum in Herodiadis patre sequi; etiamli Ambros. *Catharin. lib. 2.* inter Cajetani errores hoc reculerit. His ergo constat, non esse jure naturæ matrimonium prohibitum cum relicta fratris, tamenli Ludov. Gozad. *conf. 51.* contrarium de jure responderit: & dubitaverit novissimè Hieron. *Grat. conf. 1. vol. 2. & Paris. conf. 194. vol. 4.* probare conatur, hoc matrimonium esse contra jus divinum, & naturale.

Secundò † hinc potest comprobari sententia Ancharan. *conf. 373.* qui consuluit posse Romanum Pontificem dispensare, ut matrimonium contrahatur inter patruum & neptem ex fratre; quamvis Abb. in *cap. litteras, nu. 17. de restitut. spoliar.* non rectè prædicta expendens, contrariam opinionem sequatur. Hinc & Plutarchus in *Problematis Romanis n. 6.* scribit virum quemdam sanè pauperem, cæterum bonum, acculatum, eò quòd filiam fratris, cui dos ampla relicta fuerat, uxorem accepisset, judicio multitudinis absolutum fuisse: atque inde factum plebiscitum, ut liceret cuiquam filiam fratris uxorem accipere: nec oberit huic illationi textus in *cap. cum in juventute, de præsumpt.* ubi hoc *scdus naturale* appellatur: is enim text. est ita intelligendus, ut referat Ethnicorum sententiam, non autem probet: vel dicamus esse *naturale scdus*, quoad quamdam honestatem, non quoad legis naturalis vinculum. Idem naturale scdus poterit intelligi quoad cognationem, quam natura instituit; ex his, quæ Abb. ibi notat. Eadem ratione sunt interpretanda quæ D. Ambrosius scribit *epistola 66. ad Paternum*, & quæ à Cassiodoro traduntur *lib. 7. variarum*, dum formulam tradit, qua Imperatores uti solebant in petmittendo cum consobrinis matrimonio. Nam quoad potestatem petmittendi matrimonii contractum per dispensationem, idem juris est de consobrinis, quod de patruo & filia fratris.

Tertiò constat, Paludan. Florentin. & Majorem in *præcatis locus*, falso opinatos fuisse, minimè posse Romanum Pontificem dispensare, ut matrimonium contrahatur in aliquo ex gradibus prohibitis *cap. 18. Levit.* † Jam enim satis manifestum est, posse in pluribus ibidem contentis dispensare. Nec urget textus in *c. litteras, de restit. spoliar.* quo probari videtur gradus c. 18. expressos, divina lege prohiberi. Quia ex gradibus ibi connumeratis, quidam jure naturæ prohibentur, ut modò dixi, in quibus nulla dispensatio concedi potest: quidam jure divino veteris legis, quæ tamen adventu Christi cessaverit: in quibus licet Romanus Pontifex dispensationem concedere valeat, in iis tamen qui in veteri divina lege prohibebantur, non consuevit dispensare; nisi iustissima causa id suadeat. Sic textus in *eod. cap. litteras*, intelligendus est cum dixit, in aliquot gradibus Papam non posse dispensare, in aliquot verò non consuevisse id agere, quamvis possit. Unde prohibitio, quæ divina legi in *d. c. litteras* tribuitur, ad legem divinam Veteris Testamenti spectat. Quibus addendum erit contra Abb. in *d. c. litteras*. Ne vnam Imperatorem legem tulisse, qua prohibuit, matrimonium cum filia fratris, teste Dione Nicæo, quod maximum argumentum est, id ante illam legem licuisse: sicuti & ex Plutarchi testimonio paulò ante probavimus.

Nullus autem, † præter Romanum Pontificem, potest prædictam dispensationem concedere, contra jura

jura humana, etiam si Episcopus sit. Est enim dicta prohibitio in generali Concilio facta: ergo non potest Episcopus ei dispensatione propria derogare: ut notant omnes in *c. at si clerici*, §. *fin. de judic. glos. in c. dilectus*, in 1. *de prabend. vers. facultas*. Abb. in *c. propof. nor. ult. de concess. prab.* Nec legatus etiam à latere Romani Pontificis in hac prohibitione dispensat: gl. in *c. quia circa, de consang. & affinit.* & in *c. quod dilectio, eod. tit.* quam ibi Abb. & DD. approbant: sensu Specul. *tit. de legato. §. nunc ostendendum, vers. 53.* Nam & Legatus à latere, nec solius Romani Pontificis constitutioni derogare potest: nisi in casibus, quibus id potest agere Episcopus. Ita Abb. in *c. dilectio, de prab. 4. notab.*

Illud autem dubium hoc in loco prætermittendum non est, an sit satis, in impetranda dispensatione, † ut liceat in gradu prohibito contrahere matrimonium, mentionem facere remotioris gradus ab stipite, in linea transversa; an sit necessarium simul, & propinquioris gradus, quo alter ex impeditis ab stipite distat, meminisse. Et cum consanguinitas, à gradu remotiori, in linea inæquali computanda sit, ut quo gradu remotior distat à communi stipite, eodem distet à cognato qui stipiti propinquior est *cap. fin. de consang.* sat esse videtur remotioris tantum gradus mentionem facere. Nam in duobus consanguineis, qui ab stipite inæquali linea distinguuntur, is tantum consanguinitatis gradus jure censendus est, qui remotior est ab stipite: & ita de jure respondendum esse existimo: & id probatur Clementis Papæ VI. constitutione, quæ incipit, *Nuper*, nondum typis excusa, quam citat Calderinus *consilio primo de consanguinitate*. Quæ tamen sententia falsa quibusdam videri potest, ex Decretali, *quod dilectio, de consanguinitate, & affinitate*: quia id non sufficere probatur: sed necessariam fore utriusque gradus mentionem. Cujus illa potuit esse ratio, quod in dispensationibus, quæ odiosæ sunt, mixtum sub simplici minimè comprehenditur, secundum communem opinionem in *capit. fin. de simonia, & in l. 2. in princip. ff. de verbor. obligatio*. Hic verò non est simplex gradus, qui remotior est, sed mixtus ex propinquiori: ergo dispensatio non est sufficiens. Sic glossa in *regul. Cancellar. 29.* dictum textum intellexit: falso tamen; quid enim obsecro hic mixtum reperitur? nonne de eorum, qui sunt in linea transversa, gradu tractamus? atque is solus est, qui impedimentum præbet: is verò solùm est remotior à stipite; *cap. fin. de consanguinitate, & affinitate*, ergo unus tantum simplex gradus est, non mixtus. Idèò responderi potest, illum text. ex eo procedere, quod in ea provincia consuetudine obtentum erat, dispensationes ad conjugia ita esse intelligendas, ut sublato remotioris gradus impedimento, non ex hoc propinquioris esset sublatum, quamvis ille gradus ad computationem consanguinitatis nihil ageret: ita gloss. Abb. & alii in *d. c. quod dilectio*, quem text. dicit singularem Felin. in *cap. fin. colum. fin. de simon.* & eum allegat in *cap. postulasti, de rescript. num. 9. & 13.* ex eo notans, dispensationem ex jure communi intelligendam esse, nisi consuetudo eam strictius interpreteretur. Sic igitur intelligenda est dispensatio prædicta, ob evitandum scandalum. Solet tamen dispensatio in prædicta specie concedi duplicibus litteris. Primæ enim dantur super quarto gradu, & sic remotiori. Secundæ dantur super tertio declaratoriæ, secundum Philippum Probum in *rubr. de cognat. spirit. in 6.* Unde sanctissimus Pontifex Pius V. die 20. mensis Augusti anno 1566. statuit, non esse in hujusmodi dispensationibus necessariam propinquioris gradus mentionem, ac sufficere remotiorem tantum gradum exprimi, obtentis tamen postea super propinquiore litteris declaratoriis: nec posse priores litteras no-

tari subreptionis aut obreptionis vitio, seu intentionis defectu, ex eo quod in eis propinquioris gradus mentio facta non fuerit.

Porro causam in dispensationibus exigimus, ut is qui eas concedit, quoad Deum tutus sit: item is qui eis utitur, eodem modo absque animæ periculo, vitam agat. Causa tamen inter alias esse potest scandalum, quod ex dissolutione jam contracti matrimonii sequeretur. † Proles etiam ex consanguinea suscepta, textus in *cap. quia circa, de consanguin.* notat Roman. *consil. 17.* ne cogatur vir, prole suscepta, ab ejus consortio matrem filiorum expellere. Hoc tamen non est omnino verum: sed locum habet in prole bona fide suscepta, & sic ignoranter: alioqui proles mala fide suscepta, cum crimen incestus præ se ferat, non potest recta justitia Principem movere ad dispensandum, ut contrahentes perseverent in conjugio, vel contrahant matrimonium; text. & ibi Holtiens. Joan. Andr. Abb. & Præposit. in *cap. cum haberet, de eo qui duxit in matrim. l. qui in provincia, §. 1. de ritu nupt.* Imò si ante impetrationem dispensationis matrimonium contractum fuit scienter, ut dispensatio teneat, necesse est hoc in ipsa petitione exprimere. Reg. Cancell. & ibi gl. 47. ex his quæ in *cap. postulasti, de rescript.* notantur. † Quod si matrimonium scienter à consanguineis contractum fuerit, ea intentione & pravo consilio, ut cum eis in dispensatione mitius agatur, atque impetretur facilius ob evitandum scandalum, hujus consilii & fraudis mentio exponenda est Romano Pontifici; alioqui dispensatio non tenet, etiam si mentio matrimonii scienter contracti facta fuerit. Ita egregie Mart. Navarr. in *rep. cap. si quando, de rescript. col. 14.* quibus omnibus addenda est gloss. in *dict. c. quia circa*, quam ibi dicit singularem Abb. ex ea notans dispensationem, tacita veritate, vel objecta falsitate, impetratam, ipso jure nullam esse, si tamen id contingat circa ea, quæ Principem movere poterant ad non concedendum, vel eum à facili concessione avertere, ex *d. c. postulasti, c. si. de fil. presbyter. in 6.* notat optimè Felin. in *ad audientiam, in 2. col. 14. de rescript.*

Sed & circa idem dubium erit, an † dissimulatio²⁹ Roman. Pontificis habeat vim & effectum dispensationis. Et id quidem videtur per text. in *c. quia circa, de consang.* ex interpretatione gloss. ibi, quam dicit singularem Sylvest. in *verb. lex. quest. 6.* & probant Abb. & DD. in *d. c. quia circa*, quando Roman. Pontifex dicit, quod dissimulat, aut id scribit: alioqui dispensare non videtur, quamvis conniveat, text. in *c. cum jam dudum, de prabend.* ubi Abb. idem notat, & idem in *c. nisi essent, de prab. Dec. in cap. 1. col. 1. de except. & Felin. in c. col. 6, de treug. & pac.* dicens hanc opinionem communem esse. Hic tamen advertendum est, quod ita intellectus ille text. in *d. c. quia circa*, id solùm probaret, Romanum Pontificem posse in quinto gradu dispensare. quod nemini dubium est: neque ibi de dispensatione agitur: cum si de ea ageretur, Romanus Pontifex scriberet his qui matrimonium contraxerant, ut denuò contraherent, nec diceret in contractu matrimonii esse dissimulandum: siquidem esset necessarius consensus expressus, vel tacitus post missam à Romano Pontifice dispensationem, ex gloss. in *c. de eo, qui duxer. in matrim.* Ex quibus dicta communis interpretatio non placet Adriano, qui in *quodlib. 5. art. 2.* dicit, quod ubi aliquis bona fide est in eo statu, ut tantum contra legem humanam, sine proximi injuria vitam agat, absque transgressione etiam legis naturalis ac divinæ, in eodem statu dimitendus est ac tolerandus, si ex correctione scandalum grave immineret: idque intelligo, dato errore juris, qui attemptata personarum conditione & qualitate, bonam fidem minimè excluderet. Quo fit, ut in *d. c. quia circa*.

circa. ideo Papa reſcribat diſſimulandum eſſe, quia illi matrimonio jam copulati bona fide, putabant ſe legitime conjunctos eſſe: atque ex diſſolutione grave immineret ſcandalum. Eamdem opinionem repetit idem Adrian. in 4. ſentent. tract. de confeſſ. d. 7. poſt quintam qu. Sic & Goſfredus dictum textum intellexit, quem Martinus Navar. magnæ ſcientiæ vir ſequitur in c. ſi quis autem. num. 69. de penitent. diſt. 7. & Lud. Gozad. conf. 51.

- 30 Illud autem planum ꝑ eſt, ſolum Romanum Pontificem poſſe ſtatueri circa matrimonia contrahenda vel prohibenda, neque id ad ſæculares iudices pertinere: text. in c. tuam, de ord. cognit. c. 1. de ſponſ. c. fin. de rapt. Abb. & Fel. in d. c. 1. idem Abb. in c. 1. de cognat. latè Felin. in c. Eccleſia, de conſt. nu. 62. Vincen. Hercul. in quaſt. 3. gloſ. optima in c. 1. in fin. 30. q. 3. dicens inter tutorem ꝑ & pupillam contractum matrimonium validum eſſe; etiamſi lex civilis id prohibeat, cum lege Pontificia hoc matrimonium vetitum non ſit. quam gloſſ. notabilem eſſe exiſtimat Alexand. in l. filius à patre. ff. de lib. & poſthum. §. fin. Hinc etiam conſtat, à laicis, etiam ſumtis ꝑ Principibus, non poſſe lege prohiberi matrimonium cum alienigenis, vel cum certo hominum genere: & hoc ipſum paſſim noſtrates fatentur, qui leges civiles aliquot matrimonia prohibentes, ut improbas reſellunt. Nec in hoc libet latiùs inſiſtere, cum id lippiſ ac conforibus, ut aiunt, notum ſit. Sed ut ad inſtitutum redeam, ſolus Romanus Pontifex præter jus naturale legitimas illegitimasve conſtituit nuptias; quod mirum videri quibuſdam poſſet: nam matrimonium à Deo eſt inſtitutum, ſed inferior non poſſet legem ſuperioris mutare; igitur Romanus Pontifex non poſſet circa matrimonium aliquid nova prohibitione inducere. Cui ꝑ argumentationi reſpondemus, materiam hujus ſacramenti eſſe hominem qui quidem juri humano ſubect, & tamquam reipublicæ membrum ejus legibus obtemperare debet: idcirco humana lex poſſet aliquot homines à matrimonio avertere, & ſubtrahere materiam à ſacramento, ſicut poſſet Romanus Pontifex eximere à Parocho ſubditum, quem Parochus abſolvere poterat à peccatis in ſacramento poenitentiae: & tamen tunc non poſſet; nec per hoc mutat Romanus Pontifex quidquam circa ſacramentum, ſed vel exhibet, vel detrahit materiam ſacramenti. Sic Palud. hoc dubium explicat in 4. ſent. diſtinct. 26. quaſt. 4. art. 3. & Adrian. in 4. ſentent. tract. de matrim. fol. parvo 3. vel ex eo procedit, quòd matrimonium etiamſi ꝑ ſacramentum ſit, plurimum tamen accedit humano contractui & ideo mirum non eſt, ſi lege humana & Pontificia quidam eximantur ab hoc contractu propter ipſius Chriſtianæ reipubl. utilitatem: ut idem Adrian. ſcribit in tract. de confirmationis ſacram. art. 3. verſ. ad rationem ante. Quæ quidem optimè probantur à Dom. Soto in 4. ſentent. diſt. 40. art. 5. Ruaro Tappero Lovaniens. decano contra hereticos, art. 20. Quo ſit, ut de materia hujus ſacramenti matrimonii non ſit omnino neceſſaria rigorosa exactaque diſputatio; cum humanus contractus ex Chriſti inſtitutione apud Chriſtianos etiam ſit ſacramentum: qua verò ex parte contractus eſt, humanis legibus tractari, eiſdemque ſubjici juxta canonicas ſanctiones conſtat, quòd & S. Thom. concedit in 4. diſt. 39. art. 1. ad 3. tradit idem Dom. Soto diſt. 26. quaſt. 2. art. 3. & diſt. 29. q. 1. art. 4. Hinc ꝑ conſtat conſuetudinem non poſſe nuptias permittere inter eos, quos matrimonio copulari prohibuit lex Pontificia, textus apertiffimus ad id in c. quod ſuper his de conſanguin. & affinitat. Quòd ſi conſuetudo mixta clericorum & laicorum prohibeat matrimonium inter aliquot perſonas contrahi, ob evitandum ſcandalum, ea admittenda eſt: quamvis illi lege canonica ad nuptias legitimi